Molti dicono Martine non essere per venire, Li Cesariani,

quali (come git scrissi) haveano scritto di sorte che parea che

desiderassero el venir di Luther, tengano per fermo chel ve.
nira, Heri et oggi ho un pocco atteso a Dio et alla con-
scientia, né perhd son ito in corte, né ho inteso altro da nuovo;
tutti 1i principi curant animam.

La copia della lettera cesarea scritta a Martino non la
ho ancor possuto recuperar, perd non la mando; so ben che
1i scriveno una buona lettera et li danno di honorabili tituli,
ut alias scripsi.

Supplico a V. 8, R Ia se degni ordinar che le provisioni
per le mie altre recercate se habbiino pill presto ¢ possibile,
tanto che dura questa dicta, perche besogna farsi amici que-
storo, quia nunc est tempus aut nunquam; et loro, nullo ru-
bore, come me veggono me instano. A V, S. Rm™ haso le
mani et humilmente me raccomando. Vormatiae, die XXX
Martii MDXXIL

Sopratufto sii raccomandata la causa del marchese Bran-
demburgh elettore sopra quel episcopato Havelbergense, per-
ché questo solo principe ¢ di chi possiamo far buono funda-
mento in (rermania, et certo intendo quella elettione esser
irritanda. per molti capi et alioquin ego non supplicarem.

58

Vicecancellarius Aleandro,

(Nunciat, German. L. 4L)
(5. April, 1521.)
Ven® nobis dilect"s, Havemo novamente tre vostre, una
de 19 del passato et 1'altre due de 23 et 24, alle quali bisogna
poca resposta percio che di exhortatione alcuna non havete
bisogno, di ricordi overo di ammaestramenti manco, essendo
voi in facto et tanto ben instrutto della materia che nessuno
puo esser pill, et ultra di questo tanto sufficiente et bene ani-
mato; resta adunque solo et commendare omnino la fatica et
opera vostra et di tutto rengratiar N. 8 Dio et pregarlo che
nella causa sua qual virilmente difendete ci dia celere victoria.
e provisioni di qua non mancheranno in cosa alchuna et le
gratie che chiedete per gli amici et maxime per il St Mar-
chese Brandeburgh electore, al quale Sua Santitd porta sin-

10*
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gulare affectione, si concederanno tutte, purché con honesti
si possa; et noi facemo ogni cosa accio el dicto signor cogno
sca quanto anche noi desideriamo compiacere Sua 8% et mon-
signor il vescovo suo di Brandeburgh,

Li avisi vostri, ultra quelli della commissione vostra, sono
stati a Sua Beatitudine gratissimi; se attende hora la resolu-
tione de Cesare venuto che sia costi Marting, poich® cosi
hanno voluto segua contra ogni volere, et piaccia a Dio che
sia per il meglio come Cesare et li suoi affirmano, Non man-
cate di ringratiar di continuo da parte di S. S% et di tucto 1]
sacro Collegio et nostra il rev. Padre confessore et ricorc
spesso el bene comune della difesa universale della re
christiana et anche dello imperio (Germanico, quale depende
da questa Santa Sede; et persuadasi Sua Paternita che N, S,
non ¢ per dimenticarsi di quelli pii officii che fa et exhorta
tela et stringete quanto pit se pud ad perseverare, cosi in
nome di Sua Beatitudine come di tucta la Chiesa et nostro et
offeritele le faculth di questa Sancta, Sede et nostre particu-
lari. Ad voi ne accade replicar altro poiché ¢i lassate loco a
non desiderare pii ultra di quello che ardentemente pro-
curate. Et bene valete. Florentiae V, Apr. 1521

G
)

Publicatio Bullae contra Lutherum facta Traiecti,
(Aota Wormaticnsia fol 57,
(3. Aprl. 15215)

Reinardus ete. Universis et singulis Eeclesiarum saecu-
larium regularium ac monasteriorum Prelatis, abbatibus,
Praepositis, Decanis, Prioribus, Guardianis, Custodibus et
Ministris quorameumague ordinum etiam mendicantium, necnon
Decanis nostris ruralibus ac parochialibus, Eeclesiarum Recto-
ribus, Plebanis, Viceplebanis, Canonicis, Capellanis, Altaristis
presbyteris ac clericis quibuscumque beneficiatis et non bene
ficiatis per diocesim nostram ubilibet constituti ommibusque
aliis ac singulis ad quos presentes nostrae Ftterae pervenerint,
quosque infrascriptum tangit negocium seu tangere poterit
quomodolibet in futurum, salutem in Domino et nostris huins
modi imo verius apostolicis firmiter obedire mandatis,
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Quum sanctissimus in Christo Pater st Dominus Noster
D. Leo divina providentia Papa decimus per specialem nuncium
L oratorem nos monuerit et requisierit quatenus vobis et cui-
libet vestrum publicationem quarundam litterarum apostolicarnm
4 praefato S5 Dno nostro Papa Romae apud S, Petrum
anno Inearnationis Dominicae Millesimo quingentesimo vige-
simo, decimoseptimo Calendas Julii Pontificatus sui anno actavo
emanatarum, erroneam piarum mentiom et simplicium sedueti
vam et damnatarum haeresum plenam doctrinam cuiusdam
fratris Martinl Luther ordinis fratrum heremitarum S, Augu-
stini concernentium committere; mus; Nos cupientes ex p:htomh.s
officii nostri debito ad salutem subditorum nostrorom, fidem
quoque, unionem, pacem et tranquillitatem Sanctae Matris
Ecclesiae mentem nostram dirigere ot apostolicis, ut tenemur,
parere mandatis; idcirco vobis omnibus et singulis supradictis
et vestrum cuilibet in soldum committimus atque in virtute
sanctae obedientiae sub censuris paenis in dictis litteris apo-
stolicis contentis districte praecipientes mandamus, quatenus
litteras apostolicas huiusmodi, postquam illae sive earundem
copiae authenticae sigillo Praelati et notarii subscriptione
munitae per nuktr‘amqur- in spiritualibus vicarium subsignatae
vobis praesentatae, ae omnia et singula in els contenta in
Heelesiis vestris coram populi multitadine fideli interpretatione
praevia publicetis et intimetis, omnesque utriusque sexus Chri-
stifideles ut litteris ipsis apostolicis memoratis sive Bullae in
omnibus et singulis articulis ipsos et eorum quemlibat respec-
tive concernentibus sub censuris et paenis in eisdem expressis
pareant et obediant realiter cum effectu moneatis ot requiratis,
quos nos etiam et eorum quemlibet tenore praesentium requi-
timus et monemus in quantum ipsi, sic moniti et requisiti, ul-
Honem divinam et Sanctae Apostolicae Sedis indignationem,
paenas quoque et censuras in dicta bulla contentas evitare
voluerint; Certificantes eosdem sic monitos et requisitos quod
Nos nihilominus contra rebelles et inobedientes, si nobis de-
nunciati fuerint, iuxta et secundum dictae Bullae vim, formam,

continentiam et tenorem ac alias prout de iure poterimus pro-
cedere curabimus, ipsorum inobedientia seu rebellione in ali-
quo non obstante.  Datum ete. sub nostri vicariatus sigrilli
impressione
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Publicatio Bullae contra Tutherum facta Leodii,
(Acta Wormatiensia fol. 58.)
(8, Aprilis 1521.)

Univer ot singulis per Dominia, terras et universam dio-
cesim nostram constitutis Salutem in Dno sempiternam. Quum
Sanctissimus Dominus Noster D. Leo divina providentia Papa
decimus apostolicum Breve ad Nos miserit et per Reve . Dnum
Hieronymum Aleandrum suum et Sedis Apostolicae in Uni-
vérsa Giermania muncium et oratorem exponi feeerit quatenus
S= sua, habita matura deliberatione de consensu Rever™™ Do-
minorum Cardinalium ad hoc saepenumero congregatorum et
multorum in litteris excellentium virorum consilio, scripta et
libros cuiusdam fratris Martini Luther ordinis Eremitarum Divi
Augustini diversos articulos respective hereticos erroneos scan-
dalosos in se continentes, tanquam inutiles perniciosos et mi
nime in Eeclesia Dei tolerandos ac propterea condemnandos
censuerit, ac de facto condemmaverit et huins sententiae de
ereti et ordinationis originalem bullam videndam et legendam
et ipsius multas authenticas copias habendas, necnon aliam
Bullam super librorum impressione in moderno lateranensi
concilio editam per eundem dominum nuncium ad nos miserit
et paterna charitate hortatus fuerit ac in virtute sanctae obe-
dientiae requisiverit ut quae in praedictis bullis continentur
nostra diligentia et studio in Diocoesi et Dominils nostris exe-
quenda curaremus; Nos qui Sanctissimo Domino nostro Sanctae
que Sedi Apostolicae iuramentum fidelitatis prestitimus et pro
cujus defensione omnia nostra bona exponere sanguinemque
proprium effundere more predecessorum nostrorum Leodiensium
Episcoporum semper fuimus et sumus parati, vobis universis
et vestrum singulis auctori Apostoliea et nostra in virtute
Sanctae obedientiae et sub gravissimis poenis et censuris in
einsdem bullis apostolicis contentis, praecipimus. Subditis vero
nostris praeter censurarum praedictarum innodationem etiam
sub gravissimae indignationis nostrae et aliis arbitrariis poenis
guarum tertia pars Camerae apostolicae tertia fisco nostro et
tertia denunciatori debeatur, mandamus et inhibemus ne quis

vestrum supradictorum omnium vel singulos libros: aut scripta
qualiacumque fratris Martini Lutheri aut ejus sequacium latino
aut alemanico aut alio quovis idiomate composita, et nihilo-
minus alios libellos famosos in dedecus et vilipendium Sanctis-
simi Domini N. P, Sanctaeque Sedis Apostolicae universitatum
facultatum honestarumoue personarum editos, cujuscumque au-
ctoris sint et censeantur, legere, tenere, imprimere, vendere,
emere aut illis quogue modo favere, presumat, quinimo. ea
omnia ad manus supradicti Domini Nuncii vel eius Commis-
sarii intra terminum trium dierum postquam presentis man-
dati nostri notitia ad vos et vestrum singulos pervenerit, ferat
aut mittat et resignet publico igni comburenda et penitus ad-
nihilanda, Mandamus praeterea eadem auctoritate aposto-
lica in hac parte nobis concessa ac sub iisdem poenis et
censuris omnibus et singulis divini verbi praedicatoribus cuius
cumque ordinis etiam mendicantium, ut in suis praedicationibus
et sermonibus ad populum predicti Martini Lutheri doctrinam
et eius libros nec non libellos famosos predictos damnatos
etiam et propterea ab omnibus evitandos denuncient. Nec
non Decanis Conciliorum ut in suis quisque conciliis haec ea-
dem publicent et curatarum ecclesiasticarum in suis conciliis
constitutarum rectoribus eadem auctoritate et sub predictis
poenis’ et censuris praccipiant quatenus singulis diebus domi-
nicis per unum annum proxime futurum hora summae missae
in frequenti populi presentia haec omnia supradicta denun-
cient et talia seripta, a christifidelibus ut perniciosissimam ani-
marum pestem evitanda proclament, et ad supradictum Domi-
num Nuncium vel ejus Commissarinm deferenda praecipiant.
Lt nihilominus ut decretum hoe nostrum facilius et citins exe-
cutioni demandetu pimus sub. iisdem censuris et poenis

omnibus magistratibus, loca tenentibus, villi Scahinis bur-

goma is aliis quibuscumque officiatis nostris ut praedicto
Domine Nuncio, aut ejus Commissario in hac parte adsistentes,
omnes et singulos supradictos damnatos libros ubicumgue el
apud quemcumgue reperiantur auferant, diripiant, et pro arbi-
tratu praedicti Domini Nuncil publice igni comburant, implo-
rando ad hoe subditorum nostrorum auxilio qui ad hunc effe-
ctum praedictis of s ut nobismetipsis pareant et obediant
donee perniciosa istornm supradictorum librorum seges, e nostra
diocoesi et dominiis radicitus omnino extirpetur, gravissimam
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indignationis nostrae et alias supradictas poenas et censuras
si contra fecerint incursuri, It, quia difficile nimis foret prae-
sentes has litteras seu decretum ad singula quaeque loca dio
cesis et Dominorum nostrorum deferri, volumus et decernimus
quod earum transumptis manu fidelis secretarii nostri sub-
scriptis et parvo sigillo predicti domini Nuncii munitis ubique
stetur et plena fides adhibeatur prout ipsis originalibus litteris
staretur et adhiberetur si exhibitae forent et ostensae. Datum ete,

61
Aleander Vicecancellario,
(Nuntiat. German. L. 148.)

(5. Aprilis 1521))

Dopoi la publication del edicto Cesareo che mandai a
V. S. Rm* per il proximo, molto pare si siino acquietati Ij
populi, ma discoperti li grandi fautori lutherani; 1i quali per
questa publicatione hanno di tal sorte manifestato il concetto
veleno non per causa di Luther (anche de lui se ne hanno
fatto scudo con el populazzo) ma de occupar li beni ecclesia
stici, che tutti dubbitano sii per venire un tal scandalo, al qual
solo Idio possi remediure. Et credo che se I editto havesse
contenuto che de presenti se abbrusciassero li libri de Luther
et del tutto fussero annichilati, era periculo che, nulla habita
Caesaris ratione, qui hic est inermis, havessero fatto impeto
in questa cittd intus et foris obsessa da Lutherani et comin

ciato gia a menar le mani. Hor la cosa cosi pe Questo

ribaldo di Hutten, advisato di quello che noi procuravamo lo
editto imperiale con tante consulte et diete, si ha contenuto
di mandar fuora alcuna cosa, perché lui sempre sperava che
per la grande autorita del Duca Saxone et suoi complici non
se potesse ottener; ma non lassava perd de parechiar li suoi
tosichi, 1i quali poi veduto publicato ha sparso per tutto et
ha seritto una littera bestial a Cesare, della quale non si ha
possuto haver ancora copia, ma quanto si puol intender di
fuora via, lui scrive maravigliarsi che Cesar si ha lassato se
durre da doi oratorculi del Papa (utitur enim his verbis) a
voler opprimer questo tanto homo de Luther et destruger sue
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hone dottrine; ma che non se pensi sua Maestd che sii editto
alcuno de Imperatore che pit posse che la divina verith., Et
altre cose di simil farina. Un’ altra littera ha scritto pili pacevele
a Moguntino lodandolo di bonta et che lui sempre 1' ha tenuto
per suo patrone; ma ben 1i dole che’l sii coniunto con questi
altri preti ribaldi contra Luther et quelli che voleno difender
la libertd christiana; et in fin de la epistola 1i dice che li
perdoni se, non volendo detto Moguntino retirarsi da tal im-
presa, lui sard costretto far pil stima de la nation sua et della
veritd evange che di esso Cardinale. Terza lettera ¢ a
tutti Cardinali, Episcopi, Prelati et preti in Wormatia al pre-
sente congregati, li quali voliino contrariar a Marting et a
questa loro tanta impresa. Questa lettera ¢ longa de forsi
sei folil di papyro et qui tutte le enormiti et vicii che se pos-
sono excogitar al mundo, le racconta esser in dett Cardinali
et altri sopra scritti, con tanto veleno che sarehbe per into-
xicar el mundo et ha fatto ditte lettere con grande studio
tutta questa hynvernata; né ¢ solo farina di Hutten ma di
molti 1i quali sono seco, et presertim di uno frate de 1 ordine
di Santo Domenico, del qual dird dissotto. In quella lettera
verbosissima diffida tutti 1i soprascritti a guerra mortale,

Di queste tre lettere non scrivo pill partienlaritiy, perché
non si & possuto ben intender tutte; sono certo che de brove
saranno impresse et publicate et mandaransi; ma in vero
questa & la substantia.

Della quarta littera scritta a me, in qua indicit mihi bel-
lum et necem, mando la copia. Cesar ha voluto che io tran
latasse detta littera in francese, quod feci et hala veduta, et
noi fatto le querele debite a sua Maestd et al Conseglio, sig-
nificandoli’ questa esser la pil inandita cosa che mai fusse
fatta al mondo, che contra jus gentium 1i ambassatori, non
dico di uno Pontifice, ma del minimo Principe del mundo siino
diffidati della vita essendo in corte di un’aliro qualungue
principe; nonche de uno Carlo tale Cesar et Re, Perd deman
damo ci facessero securi, perché a queste diffidation di Ale-
magna ¢ pericolo che non ci venghino amazzar qui in la cited
o in strata o in casa, perché cosi & la loro consuetudine, che
pensano iure licere quomodocumque intérficere hominem cui
denunciatum fuerit bellum, et questo sarebbe facile qui che
unc o doi o diece subornati da Hutten et la sua conjurations
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qui per la citth ce amazzassero, quod Deus ita facile ayertat,
ut facillimum esset per 1i del Duca Saxone, et altri inimiei
et adversarii che sono in questa dieta.

Cesar et 1i snoi sono restati molto attoniti i questa cosa,
si per la indignith et enormitd di e come per non saper
come remediar perché essendo il dever andassero armata manu

a pigliar questo ribaldo, non hanno né gente né il modo né
1 tempo; perd statim pensorno mandarci Armestorff grande
amico di Hutten et insieme il confessor: ma riferito questo
al Conseglio cesareo di Germania, fu detto ché era una ver
gogna mandarci alcuno mediatore et che non erat ex digni-
tate imperatoris, (come ¢ il vero). Domandassemo noi se lore
erano in ordine per mandarci gente d’arme, come Cegnavano?
Alhora restorno muti et tandem non sapendo trovar altro re-
medie, hanno mandato oggi il confessor et Armestorff a Ebern-

burg castello di Francesco Sichingen dove & Hutten (ut alias

serips Quel ribaldo 1i allegava rasoni de la Saera Serittar
) ittura
li

che besognava castigar li preti, et Armestorff non sapea
respondere; perd ha ben voluto menar el confessor. Ma re
vera Armestorff ha commission di prometterli salario all’ anno
di cece' fiorini d oro che ‘1 sii ad stipendii di Cesar, per
farlo tacer in futurum et correger el proposito, () imprudenti
che sono stati troppo a advedersi di dar remedio a questa
cosa, che' non voleano creder quande noi dicevamo lore
che davano troppa auttor a questi Todeschi et che se tro
varebbeno aggabbati et in questa cosa di Luther et in le altre,
alle quali 1i Cesariani speravano indur questa